
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
(1.525,79 τ.μ.), στην θέση «Γιαλισκάρι» οικ. Ανύ-
δρων της т.к. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου 
Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω 
εκχέρσωσης.

2  Τροποποίηση της αριθ. Δ.Δ. 3133/8-9-2008 από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης που 
βρίσκεται στη θέση «Λαγοπλαγιά» του Δημόσιου 
Δάσους Ξηροποτάμου του Δήμου Βόλβης, Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 14444 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

(1.525,79 τ.μ.), στην θέση «Γιαλισκάρι» οικ. Ανύ-

δρων της т.к. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου 

Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων λόγω 

εκχέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 
και 41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν.4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97 Α’/23-4-1955 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποι-

ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 
ν.δ.532/1970 (ΦΕΚ 103 Α’/5-5-1970)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α’/14-4-2014) 
που τροποποιεί την παρ.2 του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107Α’/30-5-1997) που αφορά στη Διοίκηση, οργά-
νωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α/6-2-2015) με 
την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι εκχερσώθηκε έκταση εμβ. 1.525,79 
τ.μ., στην θέση «Γιαλισκάρι» οικ. Ανύδρων της т.к. Πάλαι-
οχώρας του Δήμου Κανδάνου Σελίνου Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων

12. Η υπ’ αριθμ. 5645/2015/02-5-2017 πράξη Χαρα-
κτηρισμού της Δ/νσης Δασών Χανίων.

13. Την υπ’ αριθμ. 14026/15-05-2017 απόφαση Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 250/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 «Διορισμός Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

14. Το άρθρο 20 της υπ’ αριθμ. 8165/27-06-2017 
(ΦΕΚ 2247/ τ.Β΄/30-06-2017) κοινής υπουργικής απόφα-
σης «περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στον 
Προϊστάμενο Γεν. Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων 
Αποκ. Διοίκησης Κρήτης».

15. Την υπ’ αριθμ. 13843/14-11-2017 εισήγηση της 
Διευθύντριας Δασών Χανίων.

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
προστασία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προ-
ορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης σχίνου, αγριοχαρουπιάς ποσοστού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 66

969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 66/14.02.2018970

20-25%, στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, της έκτα-
σης εμβαδού 1.525,79τ.μ., στην θέση «Γιαλισκάρι» οικ. 
Ανύδρων της т.к. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου 
Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτε-
λούσε δασική έκταση παρ. 2 του άρθρου 3, ν.998/1979 
και εμπίπτει στη κατηγορία 1α, 2β του άρθρου 4 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η έκταση συνορεύει νότια με αναδασωτέα έκταση βό-
ρεια και δυτικά με έκταση που φέρει θαμνώδη δασική 
βλάστηση και ανατολικά με χαρακτηρισμένη έκταση μη 
δασικού χαρακτήρα. Η έκταση εμφανίζεται στο συνημ-
μένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο έχει 
θεωρηθεί από τη Δ/ντρια Δασών Χανίων και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης 
έκτασης είναι οι εξής
Χ=474391.3507 
Υ=3899277.3251

Χ=474332.2200 
Υ=3899294.1400

Χ=474360.6361 
Υ=3899289.9876

χ=474334.3499 
Υ=3899291.6099

χ=474342.8271 
Υ=3899304.0329

Χ=474335.0000 
Υ=3899292.0000

Χ=474332.4154 
Υ=3899322.3723

χ=474349.8668 
Υ=3899280.2006

Χ=474319.7538 
Υ=3899326.8811

Χ=474379.0000 
Υ=3899262.0000

Χ=474310.8679 
Υ=3899322.4383

Χ=474379.0000 
Υ=3899262.0000

χ=474324.6099 
Υ=3899290.5654

Χ=474379.0000 
Υ=3899262.0000

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦЕК καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 1 Δεκεμβρίου 2017

Με εντολή της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 66/14.02.2018 971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 66/14.02.2018972

    Αριθμ. 81814 π.ε. (2)
 Τροποποίηση της αριθ. Δ.Δ. 3133/8-9-2008 από-

φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης που 

βρίσκεται στη θέση «Λαγοπλαγιά» του Δημόσιου 

Δάσους Ξηροποτάμου του Δήμου Βόλβης, Περι-

φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ.117 παρ. 3 (ΦΕΚ 120 Α’/ 

27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α’/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α’/
23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-
θρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α’/24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/3049/ 
1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουργεί-
ου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 
Α’/7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α’/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- Ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66 Α’/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την υπ’αριθ. πρωτ. 14138/ 
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το 
διορισμό του Συντονιστή.

10. Την αριθ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Την αριθ. 153373/441/22-2-2017 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ)

13. Την αριθ. Δ.Δ. 3133/8-9-2008 απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Θεσσαλονίκης.

14. Το αριθ. 77951/27-11-2017 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Σταυρού στο οποίο προτείνεται η τροποποίηση της 
αριθ. Δ.Δ. 3133/8-9-2008 απόφασης κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης κατ’ε-
φαρμογή της ανωτέρω (12) σχετικής διαταγής διότι κατά 
την ανάρτηση των δασικών χαρτών στην περιοχή της Т.К. 
Φιλαδελφείου, Οικισμού Ξηροποτάμου, Δ.Ε. Αρέθουσας 
του Δήμου Βόλβης διαπιστώθηκε:

• Απόκλιση μεταξύ της γραμμής του δασικού χάρτη και 
αυτής της κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης.

• Η οριογραμμή στο νότιο τμήμα της αναδασωτέας 
έκτασης υπεισέρχεται εντός έκτασης η οποία έχει χα-
ρακτηριστεί ως μη δασική, με τελεσίδικη πράξη χα-
ρακτηρισμού κατά την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979 (δασικοί χάρτες ως Π.Α.).

• Έχουν συμπεριληφθεί στην αναδασωτέα έκταση 
όμορες κοινόχρηστες εποικιστικές εκτάσεις οι οποίες 
όπως διαπιστώνεται διαχρονικά, αλλά και σύμφωνα με 
το περιεχόμενο των αναρτημένων δασικών χαρτών, δεν 
αποτελούσαν, με βάση τη φωτοερμηνεία των αεροφωτο-
γραφιών έτους 1945, δάση ή δασικές εκτάσεις, αλλά ούτε 
σύμφωνα με την φωτοερμηνεία των πρόσφατων αερο-
φωτογραφιών αποτελούν αντίστοιχης μορφής εκτάσεις.

• Επίσης όμορες εκτάσεις οι οποίες εμφανίζονται ως 
δασικές στην φωτοερμηνεία της παλαιότερης αεροφω-
τογράφισης, συμπεριλήφθηκαν σε διανομές (κληροτε-
μάχια) του εποικισμού και έχουν αλλάξει νόμιμα χρήση.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. Δ.Δ. 3133/8-9-2008 απόφα-
ση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στη δασική θέση 
«Λαγοπλαγιά» του Δημόσιου Δάσους Ξηροποτάμου του 
Δήμου Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
εξαιρώντας από την αρχική έκταση εμβαδού 862.636 
τ.μ., τμήματα τα οποία ανήκουν στις αναφερόμενες πε-
ριπτώσεις του (14) σχετικού.

Το εμβαδό που προκύπτει μετά τη διόρθωση των ορί-
ων της αναδασωτέας έκτασης είναι οχτακόσια είκοσι 
εννιά χιλιάδες δεκαέξι τετραγωνικά μέτρα και τριάντα 
έξι τετραγωνικά εκατοστά (Ε=829.016,36 τ.μ.) με σημεία 
κορυφών 1,2,3,4,5,...,188,189,1 όπως αναλυτικά εμφανί-
ζονται τόσο στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 
όσο και στον πίνακα συντεταγμένων που συνοδεύει την 
παρούσα, σε σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αποτελούν αναπό-
σπαστο μέρος της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Ιανουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 66/14.02.2018 973

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 66/14.02.2018974



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 66/14.02.2018 975



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 66/14.02.2018976

*04000661402180008*


		2018-02-16T10:56:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




